[Tpunoxxenue Ne 85
K NMpuKa3sy MUHHCTEPCTBA CTPOUTENHCTBA U
KHITUIITHO-KOMMYHJIBHOTO X035IHCTBa
Poccuiickoi ®enepanuun
oT 26 nexadps 2019 r. Ne 876/mp

OEJAEPAJIBHBIE EAMHUYHBIE PACHEHKH
HA MOHTAX OBOPY1IOBAHUA

®EPwm 81-03-38-2001

CoopHuk 38. M3roTroB/IeHHE TEXHOJTOTHYECKMX METAUINYECKHX KOHCTPYKIM B
YCJOBHUSIX IPOM3BOACTBEHHBIX 0a3

I. OBIIUE IHOJIOKEHUSA

1.38. denpepanbHble eANHIMYHBIE PACIIEHKH pa3paboTaHbl B 0a3MCHOM ypOBHE IIeH 110 cocTossHMIO Ha | stHBapst 2000 roxa.

B ®EPM cOopHuka 38 y4TeHBI BCIIOMOTATENIbHBIE HEHOPMHPYEMBIE MaTE€pHalbHBIC PECYpChl Ul TNPOM3BOACTBA
MOHTaXHBIX paboT B pasMepe 2% OT 3aTpat TpyAa pabouux, YYTCHHBIX PACIIEHKaMH.

B ®EPwM cbopnuka 38 «3roToBiIeHHE TEXHOJIOTHYSCKUX METALTHYSCKIX KOHCTPYKIIMHA B YCIOBHSAX MPOM3BOICTBEHHBIX
0a3» MpeayCMOTPEHO M3TOTOBICHUE METAUIMIECKUX KOHCTPYKIMH Ha NMPOM3BOACTBEHHBIX 0a3ax, HAXOIIIIUXCS Ha OanaHce
MOJPSITHBIX OpPTaHU3aAIHH.

Pacuenkamu cOopHrka 38 IpenycMOTpPEHbI 3aTpaThl Ha M3TOTOBJICHUE TEXHOJIOTHYECKHX METAUIMYECKUX KOHCTPYKLUMA
MCXOJsl U3 MacChl METaJlIa, IPUHATOH 10 CHeHU(PHKAIKY METAJIONpPOKaTa.

1.38.1. B ®EPM c6opHuka 38 ydTeHBI 3aTpaThl Ha BBIIOJIHEHHE MOJIHOTO KOMIUIEKCa paboT, ONpe/ielleHHOIO Ha OCHOBE
COOTBETCTBYIOIUX TEXHUUECKUX TPEeOOBaHUN U pabouux depTexeil, BKIouas 3aTpaThl Ha:

1.38.1.1. ropu3oHTaNIbHOE IIEpEeMEIlIeHIEe MaTepHAaJIOB;

1.38.1.2. cOpTUPOBKY KOHCTPYKLIUM;

1.38.1.3. ucnpaBnenne nehOpMUPOBAHHBIX U MTOBPEKICHHBIX 3JICMEHTOB;

1.38.1.4. pa3meTKy nerajeii, ra30BYyIO Pe3Ky, 3IEKTPOCBAPKY U COOPKY METAINTHICCKUX KOHCTP YKITHIA.

1.38.2. B ®EPwM cOopHEKa 38 Ha U3rOTOBJICHHE TEXHOJIOTHIECKUX METAJUTMICCKUX KOHCTPYKIUI HE YUTEHBI 3aTPaThl Ha
X OYHCTKY, OTPYHTOBKY M OKpacKy. YKa3aHHbIE 3aTpaThl HEOOXOJMMO YYHTHIBATh JONOJHHUTEIHHO, B COOTBETCTBHH C
TpeboBaHUsIME mpoekTa, Mo @EP coopruka 13 «3ammra cTpOUTETHHBIX KOHCTPYKIUI 1 000PYIOBaHUS OT KOPP 03U,

1.38.3. B ®EPm cOopaHuka 38 Ha H3TOTOBICHHE TEXHOJIOTMYECKHX METANIMUYECKUX KOHCTPYKIMH HE Yy4TeH
MeTayutonpokar. HanMeHoBaHue npoduiist 1 Mapka MeTajlla ONpPeNeNsioTCs B COOTBETCTBUH C MPOEKTHOM TOKyMEHTalueil,
pacxo/ - Ha OCHOBaHHH crielin(PUKALNI METAIIONPOKATa C Y4ETOM HOPMbI OTXO/Ia, IPUBEICHHON B npuiioxeHun 38.1.



I11. PEAEPAJIBHBIE EIUMHUYHBIE PACIHEHKHA
HA MOHTAX ObOPYJ1IOBAHMUSA

B ToMm uucie, pyo.
HaumenoBanue u 3atpaTbl
OKCIUTyaTaIlysl MalIuH Macca
XapaKTepHCTUKA Ipsimbre TpyzAa
Iudp pacuenku oriaTa Tpyaa B T.4. OIUIATa obopyno-
MOHTa)XHBIX paboT 1 3aTpatsl, pyo. Marepuaisl | pabouHXx,
pabounx BCEro Tpyzaa BaHUs, T
00opy10BaHUs YeI.-4
MAaIIMHHACTOB
1 2 3 4 5 6 7 8 9

Pasgen 1. A3TOTOBJEHUE METAJUIMYECKUX KOHCTPYKIIMIA

Taboauna ®EPm 38-01-001 JIucroBble KOHCTPYKIMH Maccoii cBbiie 0,5 T (OyHKepbl, COOPHUKH,
OTCTOWHUKH, MEPHUKH 0€3 BHYTPEHHHUX YCTPOHCTB M Jp.)

W3meputens: T

JIucrosbie kOHCTPYKUUHU Maccoii cBeiite 0,5 T (OyHKepBbl, COOPHUKH, OTCTOMHUKH, MEPHUKH 0€3 BHYTPEHHHUX YCTPOHCTB
U JIp.), cOOpKa C MOMOIIBIO:

38-01-001-01

KpaHa Ha
aBTOMOOHIIEHOM
X0y

2 626,21

883,12

1 496,80 127,30

246,29

91,8

38-01-001-02

KpaHa MOCTOBOI'O

2111,69

834,05

1032,33 110,16

245,31

86,7

38-01-001-03

nebemox
JNEKTPUIECKUX (C
YCTaHOBKOM U
CHSITHEM HX B
mpoiiecce paboThl)

2 319,57

1164,02

903,64 137,50

251,91

121

38-01-001-04

ne0eIoK pyUHBIX (C
YCTaHOBKOM U
CHSITHEM HX B
mporiecce padoTHI)
WIH BPYYHYIO
(MenKux neraneit)

2029,54

1212,12

564,55 12,55

252,87

126

Ta6auna ®EPm 38-01-002 MoHnopesbcebl, 0aJIKU 4 IPyrue aHAJ0rHYHbIe KOHCTPYKIIUU

MNPOMBINLJICHHBIX 3IlaHI/Iﬁ
M3meputens: T

MOHOpeJ’ILCBI, Oasiku U JAPYTrue€ aHaJIOTMIHBIC KOHCTPYKIIUU TPOMBITIIIJICHHBIX SHaHHﬁ, c60p1<a C IIOMOIIBIO:

38-01-002-01

KpaHa Ha
aBTOMOOHIIBHOM
X0y

492,38

224,15

227,55 19,30

40,68

23,3

38-01-002-02

KpaHa MOCTOBOT'O

462,45

221,26

200,56 18,36

40,63

23

38-01-002-03

nebenok
NIEKTPUYECKUX (C
YCTaHOBKOI1 U
CHSATHEM HX B
mporiecce padoThl)

539,04

267,44

230,05 32,87

41,55

27,8

38-01-002-04

neGeToK PyIHBIX (C
YCTaHOBKOM U
CHSTHEM HX B
mporiecce paboThI)
WU BPYYHYIO
(Menkux neraneit)

521,87

298,22

181,49 12,55

42,16

31

Taoauua ®EPMm 38-01-003 PemeryaTble KOHCTPYKIMHU

3meputens: T

PemmerdaTsie KOHCTPYKIMH (CTOHKH, OTIOPHL, pepMBI U 11p.), cOOpKa C TOMOIIBIO:

38-01-003-01

KpaHa Ha
aBTOMOOHIIEHOM

Xonmy

2 092,69

875,42

970,59 95,25

246,68

91

38-01-003-02

KpaHa MOCTOBOI'O

1759,70

843,67

669,99 84,18

246,04

87,7

38-01-003-03

nebe1ok
JNEKTPUYECKHX (C
YCTaHOBKOI1 U
CHSATHEM HX B
mpoiiecce padoThl)

1789,36

1115,92

421,95 21,00

251,49

116

38-01-003-04

nebeIoK py4HBIX (C
YCTaHOBKOMH U
CHATHUEM UX B
nporiecce paboThl)

WU BPYYHYIO
(MenKux neraneit)

1776,30

1 154,40

369,64 21,00

252,26

120




Iudp pacuenku

B ToM umcre, pyo.

HaumenoBanue u 3atpaTbl
SKCIUTyaTalys MaluH Macca
XapaKTepHCTHKA Tpsimbie Tpyaa
orurara Tpyzaa B T.4. OIUIaTa obopyno-
MOHTXXHBIX paboT 3aTparthl, pyo. Marepuaisl | pabouHX,
pabounx BCEro Tpyna BaHUs, T
00opy10BaHUs YeI.-4

MallnHUCTOB

1

2 3 4 5 6 7 8 9

Taoauna @EPM 38-01-004 Ilaomiaaky 1 JIeCTHHIBI

Wsmeputens: T

COopka ¢ MOMOIIBI0 KpaHa Ha aBTOMOOMIIBHOM XOAY:

38-01-004-01

IUTOLIAKH IS 1 976,22 893,00 866,11 78,57 217,11 95
o0ciyKUBaHUS

000pyIOBaHHS U
TpyOOIpOBOIOB

38-01-004-02

JICCTHHIIBI 2 059,79 1 154,40 705,35 49,32 200,04 120
MPSIMOJIMHEWHBIE U
KPUBOJIMHENHBIE C
OrpakaIeHHEM

COopKa ¢ TOMONIBI0 KpaHa MOCTOBOTO:

38-01-004-03

IUTOIIAKH JIJIsT 1752,85 874,20 681,43 71,69 197,22 93
00CITy)KUBaHUS

000pyIOBaHHS U
TpyOOIPOBOIOB

38-01-004-04

JIECTHULIBI 2 012,08 1 154,40 673,40 48,11 184,28 120
MPSIMOJIMHEWHBIE U
KPHUBOJIMHEHHBIE C
OrpaxieHUEM

COopKa ¢ TOMOIIBIO JICOSTOK JCKTPHUCCKUX (C YCTAHOBKOM U CHATHEM HMX B IPOIIECCE pabOThI):

38-01-004-05

IUIOILAIKH [T 1 962,56 1 109,20 649,57 90,92 203,79 118
o0cITy)KUBaHUS

000pynoBaHUs U
TpyOOTIIPOBOIOB

38-01-004-06

JIECTHUIIBI 2 233,56 1 346,80 698,63 62,85 188,13 140
MIPSIMOJIMHEIHBIE 1
KPHUBOJIMHEHHBIE C
OrpakaeHHEM

COopKka ¢ TOMOIIBIO JIEOETOK PYyIHBIX (C YCTaHOBKOI U CHATHEM HX B MPOIIECCEe PadOTHI) WIIM BPYIHYIO (MEITKUX
JieTayen):

38-01-004-07

TUTOII@ KN ST 1826,31 1 128,00 494,14 32,67 204,17 120
00CITy)KUBaHUS

000pyIOBaHUS U
TpyOONIpPOBOIOB

38-01-004-08

JIECTHUIIBI 2183,73 1 346,80 648,80 41,22 188,13 140
MPSIMOJIMHEWHBIE U
KpUBOJIMHEHHBIE C
OrpakaeHHEM

Ta6auna ®EPm 38-01-005 Dcrakaabl, rajepeu

W3meputens: T

DcTakazpl Mo TPyOOIPOBOI, rasieper, cOOpKa ¢ HOMOMIBIO:

38-01-005-01

KpaHa Ha 1167,73 528,14 478,62 47,90 160,97 549
aBTOMOOMIIEHOM
X0y

38-01-005-02

KpaHa MOCTOBOTO 1 046,70 516,59 369,37 43,85 160,74 53,7

38-01-005-03

nebeok 1265,32 731,12 368,78 60,84 165,42 76
JNEKTPUIECKUX (C
YCTaHOBKOI1 U
CHSITHEM HX B
mporiecce paboThI)

38-01-005-04

nebeIoK py4HBIX (C 117345 742,66 265,53 20,90 165,26 77,2
YCTaHOBKOI1 U
CHSATHEM HX B
mpoiiecce padoThI)

WU BPYYHYIO
(Menkux neraneit)




Iudp pacuenku

HaumenoBanue u
XapaKTepHCTHKA
MOHTXXHBIX paboT
00opy10BaHUs

IIpsimbie
3aTparthl, pyo.

B ToM umcre, pyo.

omiara Tpyna
pabounx

OKCIUTyaTalus MalllviH

BCETO

B T.4. OoIuiaTta
Tpysa
MallIlMHHUCTOB

MaTepuaJibl

3atpaTbl
Tpyna

pabounx,
4er.-4

Macca
obopyno-
BaHUs, T

1

2

3

4

5

6

8 9

Taboauuna ®EPm 38-01-006 Mesikue MHAMBUAYAJIbHbIE KOHCTPYKIHHU

Wsmeputens: T

COopka ¢ MOMOIIBI0 KpaHa Ha aBTOMOOMIIBHOM XOAY:

38-01-006-01

JIUCTOBBIC
KOHCTPYKIIUH
maccoit 10 0,5 T
(bauku, Teukw,
BOPOHKH, kelio0a,
JIOTKHU | TIP.)

574775

1513,40

372456

145,33

509,79

161

38-01-006-02

CTPEMSIHKH, CBSI3H,
KpOHILUTENHBI,
TOPMO3HBIE
KOHCTPYKIMHU U IIp.

3150,87

1034,00

1 886,99

28,70

229,88

110

COopKa ¢ TOMONIBI0 KpaHa MOCTOBOTO:

38-01-006-03

JIUCTOBBIC
KOHCTPYKIIUH
maccoii 10 0,5 T
(Oayku, TeUKH,
BOPOHKH, keio0a,
JIOTKH ¥ TIp.)

5176,96

1 466,40

3 244,85

129,94

465,71

156

38-01-006-04

CTPEMSIHKH, CBA3H,
KPOHIITEHHEL,
TOPMO3HEIE
KOHCTPYKIIMH U TIP.

3100,21

1 034,00

1 855,04

27,49

211,17

110

COopKka ¢ MOMOIIBIO JIEOESTOK SICKTPHUYECKUX (C YCTAaHOBKOW M CHATHEM HX B Tpolecce paboThl):

38-01-006-05

JINCTOBBIE
KOHCTPYKI[HH
maccoit 710 0,5 T
(bauku, Teukw,
BOPOHKH, keio0a,
JIOTKHU | Tp.)

5 583,68

1776,60

331174

155,91

495,34

189

38-01-006-06

CTPEMSIHKH, CBSI3H,
KpOHILTENHBI,
TOPMO3HBIE
KOHCTPYKIHMH U IIp.

3333,00

1222,00

1896,07

42,23

214,93

130

C6opka ¢ moMouiplo JieheJOK PYyUHBIX (C YCTAaHOBKOH M CHATHEM HX B Ipoliecce padoThl) WK BPYUHYIO (MEJIKUX

JieTayen):

38-01-006-07

JINCTOBBIE
KOHCTPYKIHH
maccoi 10 0,5 T
(6auku, Teukw,
BOPOHKH, kei00a,
JIOTKHU U 1p.)

5 399,82

1 823,60

3 066,27

42,73

509,95

194

38-01-006-08

CTPEMSTHKH, CBSI3H,
KpOHILTEHHBI,
TOPMO3HEIE
KOHCTPYKIMH H TIp.

3279,93

1222,00

1843,00

20,60

214,93

130




IV. TIPUJIOKEHUA

[Ipunoxenue 38.1

HopMbl 0TX0/12 MeTALIONPOKATA

Iudp paciieHok (Tabiuir) Hopwma orxoza, %

1 2
38-01-001 42
38-01-002 2
38-01-003 3,2
38-01-004-01, 38-01-004-03, 38-01-004-05, 38-01-004-07 3,2
38-01-004-02, 38-01-004-04, 38-01-004-06, 38-01-004-08 6
38-01-005 35
38-01-006-01, 38-01-006-03, 38-01-006-05, 38-01-006-07 6,4
38-01-006-02, 38-01-006-04, 38-01-006-06, 38-01-006-08 6




COAEPKXAHUE

|. OBLLUE TTOJIOJKEHUS........coiiiiiieiiiieieeeie ettt e st en et n e n e ne e n e nr et r e nr et enenne e enenre e enennes 1

1. PEAEPAJIBHBIE EJUHWYHBIE PACLIEHKI HA MOHTAX OBOPYJIOBAHUA ......c.ocoviviiiiicicnec e 2

Pasnen 1. UBTOTOBJIEHUE METAJITMYECKUX KOHCTPYKIIHI ....cooovvvviieciiicieiese e 2
Tabnmma ®EPm 38-01-001 JIncroBrle KOHCTPYKIMK Maccoit cBeimie 0,5 T (OyHKepBI, COOPHHUKH, OTCTOHHHKH,
MEPHUKHU 0€3 BHYTPEHHUX YCTPOTCTB F JIP.) «.veerreerrranreanresseesseesseesnesssesssessessseesseasssanssanssassesseessesssesssesssessesssessnessneenseensesnsenseenes 2
Ta6muua ®EPwM 38-01-002 MoHOpenbCHl, OajKy U JpyrHe aHATOTHYHbIE KOHCTPYKIUH MPOMBIIUICHHBIX 31aHUH ..... 2
Tabiuuma ®EPwM 38-01-003 PeIIETUATHIE KOHCTPYKLIMH ...vvevvveeuteeateeeseeateeasteeassseasseeasseeasseasseessseessneessseassnesssneansessssnes 2
Ta6iuua PEPwM 38-01-004 TIAOIIAMKI M JIECTHHIIBL .....cceeeiiieiiieiiieieieieie et e e e et e e et et e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e aaaaes 3
Ta6iuuma ®EPM 38-01-005 DCTAKAIBI, TATICPEH «..uvvestveessreestreeseeasteeassseassseaseeesseeabeeaabeeasbeeeabeeebeeabeeesbeeabeesabeeenneeenneas 3
Ta6iuuma PEPwM 38-01-006 Menkue UHAUBUIYATBHBIE KOHCTPYKIIHH ...cuvveeuereasreasreanteeaseeasseesssesassessseeansessnessssessnses 4

IV TIPTITTOMKEHIIS ... bbb bbb bbb e b bbb e bbb bbbt 5



