Приложение № 85 к приказу Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от 26 декабря 2019 г. № 876/пр

### ФЕДЕРАЛЬНЫЕ ЕДИНИЧНЫЕ РАСЦЕНКИ НА МОНТАЖ ОБОРУДОВАНИЯ

ФЕРм 81-03-38-2001

# Сборник 38. Изготовление технологических металлических конструкций в условиях производственных баз

#### І. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

- 1.38. Федеральные единичные расценки разработаны в базисном уровне цен по состоянию на 1 января 2000 года.
- В ФЕРм сборника 38 учтены вспомогательные ненормируемые материальные ресурсы для производства монтажных работ в размере 2% от затрат труда рабочих, учтенных расценками.
- В ФЕРм сборника 38 «Изготовление технологических металлических конструкций в условиях производственных баз» предусмотрено изготовление металлических конструкций на производственных базах, находящихся на балансе подрядных организаций.

Расценками сборника 38 предусмотрены затраты на изготовление технологических металлических конструкций исходя из массы металла, принятой по спецификации металлопроката.

- 1.38.1. В ФЕРм сборника 38 учтены затраты на выполнение полного комплекса работ, определенного на основе соответствующих технических требований и рабочих чертежей, включая затраты на:
  - 1.38.1.1. горизонтальное перемещение материалов;
  - 1.38.1.2. сортировку конструкций;
  - 1.38.1.3. исправление деформированных и поврежденных элементов;
  - 1.38.1.4. разметку деталей, газовую резку, электросварку и сборку металлических конструкций.
- 1.38.2. В ФЕРм сборника 38 на изготовление технологических металлических конструкций не учтены затраты на их очистку, огрунтовку и окраску. Указанные затраты необходимо учитывать дополнительно, в соответствии с требованиями проекта, по ФЕР сборника 13 «Защита строительных конструкций и оборудования от коррозии».
- 1.38.3. В ФЕРм сборника 38 на изготовление технологических металлических конструкций не учтен металлопрокат. Наименование профиля и марка металла определяются в соответствии с проектной документацией, расход на основании спецификаций металлопроката с учетом нормы отхода, приведенной в приложении 38.1.

# III. ФЕДЕРАЛЬНЫЕ ЕДИНИЧНЫЕ РАСЦЕНКИ НА МОНТАЖ ОБОРУДОВАНИЯ

	11.			В том чи	сле, руб.		2	
	Наименование и характеристика	Прямые		эксплуатаг			Затраты труда	Macca
Шифр расценки	монтажных работ и оборудования	затраты, руб.	оплата труда рабочих	всего	в т.ч. оплата труда машинистов	материалы	рабочих, челч	оборудо- вания, т
1	2	3	4	5	6	7	8	9
	Раздел 1. ИЗГОТ	ОВЛЕНИ	Е МЕТАЛ	ЛИЧЕСК	их кон	СТРУКЦІ	ИЙ	
Таблица ФН	<b>EPм 38-01-001</b> Ли <b>от</b> ( Измеритель: т	стойники,	мерники	без внутре	енних устр	ойств и д	<b>p.</b> )	
	и др.), сборка с помощ			, ,	,		J F -	J - I
38-01-001-01	крана на автомобильном ходу	2 626,21	883,12	1 496,80	127,30	246,29	91,8	
38-01-001-02	крана мостового	2 111,69	834,05	1 032,33	110,16	245,31	86,7	
38-01-001-03	лебедок электрических (с установкой и снятием их в процессе работы)	2 319,57	1 164,02	903,64	137,50	251,91	121	
38-01-001-04	лебедок ручных (с установкой и снятием их в процессе работы) или вручную (мелких деталей)	2 029,54	1 212,12	564,55	12,55	252,87	126	
Таблица ФЕ	ЕРм 38-01-002 Мо	онорельсь	і, балки и	другие ан	алогичны	е констру	кции	
	пр	омышлен:	ных здани	й				
	Измеритель: т		-7 1					
	Монорельсы, балки и д	ругие аналогі	ичные констру	кции промыш	ленных здани	й, сборка с по	мощью:	
38-01-002-01	крана на автомобильном ходу	492,38	224,15	227,55	19,30	40,68	23,3	
38-01-002-02	крана мостового	462,45	221,26	200,56	18,36	40,63	23	
38-01-002-03	лебедок электрических (с установкой и снятием их в процессе работы)	539,04	267,44	230,05	32,87	41,55	27,8	
38-01-002-04	лебедок ручных (с установкой и снятием их в процессе работы) или вручную (мелких деталей)	521,87	298,22	181,49	12,55	42,16	31	
Таблица ФН	ЕРм 38-01-003 Рег	шетчатые	конструк	ции				
	Измеритель: т							
	Решетчатые конструкц						1	
38-01-003-01	крана на автомобильном ходу	2 092,69	875,42	970,59	95,25	246,68	91	
38-01-003-02	крана мостового	1 759,70	843,67	669,99	84,18	246,04	87,7	
38-01-003-03	лебедок электрических (с установкой и снятием их в процессе работы)	1 789,36		421,95	21,00	251,49	116	
38-01-003-04	лебедок ручных (с установкой и снятием их в процессе работы) или вручную (мелких деталей)	1 776,30	1 154,40	369,64	21,00	252,26	120	

	Наименование и			В том чи			Затраты	
IIIuda noor	характеристика	Прямые		эксплуатаг			труда	Macca
Шифр расценки	монтажных работ и оборудования	затраты, руб.	оплата труда рабочих	всего	в т.ч. оплата труда машинистов	материалы	рабочих, челч	оборудо- вания, т
1	2	3	4	5	6	7	8	9
Габлина ФН	ЕРм 38-01-004 Пл	ошалки и	лестнины					
	Измеритель: т							
	Сборка с помощью кра	на на автомоб	ипрном холл.					
38-01-004-01	площадки для	1 976,22	893,00	866,11	78,57	217,11	95	
20 01 00.01	обслуживания	1 > 7 0,22	0,00,00	000,11	70,07	217,11	,,,	
	оборудования и							
	трубопроводов							
38-01-004-02	лестницы	2 059,79	1 154,40	705,35	49,32	200,04	120	
	прямолинейные и	,	,	,	,	,-		
	криволинейные с							
	ограждением							
	Сборка с помощью кра	на мостового:					<u>l</u>	
38-01-004-03	площадки для	1 752,85	874,20	681,43	71,69	197,22	93	
	обслуживания	- /,	3.1,=3		,	,	, , ,	
	оборудования и							
	трубопроводов							
38-01-004-04	лестницы	2 012,08	1 154,40	673,40	48,11	184,28	120	
	прямолинейные и	,,,,	- , -	, , ,	- ,	- , -		
	криволинейные с							
	ограждением							
	Сборка с помощью леб	едок электрич	еских (с устано	вкой и сняти	ем их в проце	ессе работы):	l.	
38-01-004-05	площадки для	1 962,56	1 109,20	649,57	90,92	203,79	118	
	обслуживания	, , , , , , , , , , , , , , , , , , , ,	, .	,	, .	,		
	оборудования и							
	трубопроводов							
38-01-004-06	лестницы	2 233,56	1 346,80	698,63	62,85	188,13	140	
	прямолинейные и	·	·	•	,	,		
	криволинейные с							
	ограждением							
	Сборка с помощью леб	едок ручных (	с установкой и	снятием их і	в процессе раб	оты) или вруч	ную (мелі	ких
	деталей):							
38-01-004-07	площадки для	1 826,31	1 128,00	494,14	32,67	204,17	120	
	обслуживания							
	оборудования и							
	трубопроводов							
38-01-004-08	лестницы	2 183,73	1 346,80	648,80	41,22	188,13	140	
	прямолинейные и							
	криволинейные с							
	ограждением							
Габлица ФН	ЕРм 38-01-005 Эс	такады, га	плереи					
	Измеритель: т		<u> </u>					
	Эстакады под трубопро		сборка с помош					
38-01-005-01	крана на	1 167,73	528,14	478,62	47,90	160,97	54,9	
	автомобильном							
	ходу							
38-01-005-02	крана мостового	1 046,70	516,59	369,37	43,85	160,74	53,7	
38-01-005-03	лебедок	1 265,32	731,12	368,78	60,84	165,42	76	
	электрических (с							
	установкой и							
	снятием их в							
	процессе работы)							
38-01-005-04	лебедок ручных (с	1 173,45	742,66	265,53	20,90	165,26	77,2	
	установкой и							
	снятием их в							
	процессе работы)							
	или вручную							
	(мелких деталей)						l	

	Наименование и			В том чи			Затраты	
YYY 1	характеристика монтажных работ и оборудования	Прямые затраты, руб.	оплата труда рабочих	эксплуатация машин			труда	Macca
Шифр расценки				всего	в т.ч. оплата труда машинистов	материалы	рабочих, челч	оборудо- вания, т
1	2	3	4	5	6	7	8	9
Тоблицо ФЕ	ЕРм 38-01-006 М		· · · · · · · · · · · · · · · · · · ·			· · · · · · · · · · · · · · · · · · ·		
гаолица Фг		ыкие инді	ивидуальні	ые констр	укции			
	Измеритель: т		,					
	Сборка с помощью кра				1			
38-01-006-01	листовые	5 747,75	1 513,40	3 724,56	145,33	509,79	161	
	конструкции							
	массой до 0,5 т							
	(бачки, течки,							
	воронки, желоба,							
	лотки и пр.)							
38-01-006-02	стремянки, связи,	3 150,87	1 034,00	1 886,99	28,70	229,88	110	
	кронштейны,							
	тормозные							
	конструкции и пр.							
	Сборка с помощью кра							1
38-01-006-03	листовые	5 176,96	1 466,40	3 244,85	129,94	465,71	156	
	конструкции							
	массой до 0,5 т							
	(бачки, течки,							
	воронки, желоба,							
	лотки и пр.)							
38-01-006-04	стремянки, связи,	3 100,21	1 034,00	1 855,04	27,49	211,17	110	
	кронштейны,							
	тормозные							
	конструкции и пр.							
	Сборка с помощью леб							1
38-01-006-05	листовые	5 583,68	1 776,60	3 311,74	155,91	495,34	189	
	конструкции							
	массой до 0,5 т							
	(бачки, течки,							
	воронки, желоба,							
	лотки и пр.)							
38-01-006-06	стремянки, связи,	3 333,00	1 222,00	1 896,07	42,23	214,93	130	
	кронштейны,							
	тормозные							
	конструкции и пр.							
	Сборка с помощью леб	бедок ручных (	с установкой и	снятием их в	з процессе раб	боты) или вруч	ную (мел	ких
	деталей):							
38-01-006-07	листовые	5 399,82	1 823,60	3 066,27	42,73	509,95	194	
	конструкции							
	массой до 0,5 т							
	(бачки, течки,							
	воронки, желоба,							
	лотки и пр.)							
38-01-006-08	стремянки, связи,	3 279,93	1 222,00	1 843,00	20,60	214,93	130	
	кронштейны,							
	тормозные							
	конструкции и пр.							

### IV. ПРИЛОЖЕНИЯ

Приложение 38.1

Нормы отхода металлопроката

пормы отхода металлопроката				
Шифр расценок (таблиц)	Норма отхода, %			
1	2			
38-01-001	4,2			
38-01-002	2			
38-01-003	3,2			
38-01-004-01, 38-01-004-03, 38-01-004-05, 38-01-004-07	3,2			
38-01-004-02, 38-01-004-04, 38-01-004-06, 38-01-004-08	6			
38-01-005	3,5			
38-01-006-01, 38-01-006-03, 38-01-006-05, 38-01-006-07	6,4			
38-01-006-02, 38-01-006-04, 38-01-006-06, 38-01-006-08	6			

## СОДЕРЖАНИЕ

ВИНЭЖОЛОП ВИЩАО .І					
ІІ. ФЕДЕРАЛЬНЫЕ ЕДИНИЧНЫЕ РАСЦЕНКИ НА МОНТАЖ ОБОРУДОВАНИЯ					
	АЛЛИЧЕСКИХ КОНСТРУКЦИЙ				
	Листовые конструкции массой свыше 0,5 т (бункеры, сборники, отстойники,				
	ойств и др.)				
Таблица ФЕРм 38-01-002	Монорельсы, балки и другие аналогичные конструкции промышленных зданий				
Таблица ФЕРм 38-01-003	Решетчатые конструкции				
Таблица ФЕРм 38-01-004	Площадки и лестницы				
Таблица ФЕРм 38-01-005	Эстакады, галереи				
Таблица ФЕРм 38-01-006	Мелкие индивидуальные конструкции				
IV. ПРИЛОЖЕНИЯ					